Il diritto pretorio non è *ius civile*: esso però, come dice Papiniano, fu strumento di correzione e di interpretazione e di applicazione dello “*ius civile*”. Che lo “*ius praetorium*” non possa considerarsi come vero e proprio diritto risulta chiaro da ciò che esso non è posto dalla “*civitas*” mediante gli organi a ciò predisposti: la **lex**, il **plebiscitum** etc. sono fonti di norme giuridiche perché è la *civitas* che le ha poste (così, implicitamente, la consuetudine): la norma pretoria, invece, è una norma che deriva dal magistero e non dalla *civitas*.

## II. – SINGOLE FONTI

### I. – IUS CIVILE

Esaminiamo più da vicino le fonti delle tre diverse branche del diritto obbiettivo (*ius civile*, *gentium*, *praetorium*).

Cominciamo con il **ius civile**.

“*Ius autem civile est quod ex legibus, plebis scitis, senatus consultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit*” (D. 1, 1, 7 pr.).

1) In questa definizione del giureconsulto Papiniano manca però la menzione di quella che è stata la fonte più antica del *ius civile*: la consuetudine.

“*Inveterata consuetudo pro lege non immerito costoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis?*” (D. 1, 3, 32, 1).

Dunque la consuetudine – vedi Cicerone *De inv.* 2, 22, 67 è un “*ius moribus constitutum*”: da questa fonte – che è la più antica – sono derivati i più importanti principi giuridici del diritto romano privato (si pensi al **ius potestatis** – *D.* 1, 6, 8 pr. – che è il fondamento della **famiglia**) e pubblico.

Perché la consuetudine è elevata alla dignità di fonte della norma giuridica? Perché, dicono i giureconsulti, essa è “*iudicio populi comprobata*”, e come la **lex** ha il suo fondamento obbligatorio nella deliberazione del popolo, così il medesimo fondamento ha la consuetudine:

“*Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt... velut tacita civium conventio non minus quam ea quae scripta sunt iura servantur*” (*D.* 1, 3, 35).

“*Immo magnae auctoritatis hoc ius habetur, quod in tantum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere*” (*D.* 1, 3, 36).

Il diritto romano privato (e pubblico) conosce pochissime leggi: esso è in gran parte consuetudinario: i giureconsulti romani hanno creato la scienza giuridica ricavando i principi dalla realtà della vita sociale: una volta ricavati i principi essi hanno costruito (per deduzione) la loro scienza.

2) La **lex**: «*lex est quod populus iubet atque constituit*» (Gaio 1, 3). Cioè: la legge è una deliberazione del popolo riunito nei comizi su proposta del magistrato (*legislator*).

Il fondamento obbligatorio della *lex* sta nella volontà del popolo che liberamente vi si assoggetta (votandola). “*Lex, – dice Papiniano – est commune praeeptum... communis rei publicae sponsio*” (*D.* 1, 3, 1); e Giuliano soggiunge: “*ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt*” (*D.* 1, 3, 32, 1).

3) **Plebiscitum** est quod plebs iubet atque constituit (Gaio, 1, 3). Il plebiscito è la deliberazione presa dalla plebe, su proposta di un magistrato plebeo, nei “*concilia plebis*”. Il plebiscito per lungo tempo ebbe efficacia giuridica solo per la plebe (come è logico dedurre dal fatto che fondamento della obbligatorietà della legge è la deliberazione presa dal popolo tutto): però una “*lex Hortensia*” del 286 a.C. equiparò i plebisciti alle leggi per cui furono tenuti ad osservare i plebisciti anche i non plebei.

Gaio 1, 3: “*Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur connumeratis et patriciis, plebis autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur: unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta essent; sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est, ut plebiscita universum populum tenerent: itaque eo modo legibus exaequata sunt*”.

4) **Senatus consultum** est quod senatus iubet atque constituit; idque legis vicem obtinet... (Gaio, 1, 4).

#### 5) **Constitutio principis:**

“Est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit; nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem obtineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat” (Gaio, 1.5).

#### 6) **Responsa prudentium:**

“Sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem optinet; si vero dissentiunt, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur” (Gaio, 1, 7).

I responsi dei giurisperiti avevano efficacia di legge quando erano emanati da giurisperiti forniti del c.d. “ius respondendi” che fu per primo concesso da Augusto (D. 1, 2, 2, 49).

Tutte queste sono le fonti di **ius civile**, cioè fonti di quel diritto “quod quisque populus ipse sibi ius constituit” (Gaio, 1, 1).

Non tutte queste fonti si ritrovano contemporaneamente nelle varie epoche storiche: ad es. nell’epoca risalente della repubblica troviamo la consuetudine, la lex, il plebiscitum; nella tarda repubblica si aggiunge il senatoconsulto, dall’inizio dell’impero abbiamo inoltre la “constitutio principis” e i “responsa prudentium”.